## MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – MDB DIRETÓRIO MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ - PI

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nos termos da legislação em vigor e do seu Estatuto Social, ficam convocados, por este EDITAL, todos os eleitores e filiados ao Movimento Democrático Brasileiro – MDB, neste município de Massapê do Piauí/PI, para a CONVENÇÃO MUNICIPAL, que será realizada no dia 28 de julho de 2024, com início às 18:00 (dezoito) horas e término às 22:00 (vinte e duas) horas, no Clube Recanto do Guerreiro, localizado na Avenida Pedro Martins, s/nº, CEP: 64.573-000, nesta cidade, com a seguinte:

## ORDEM DO DIA

 A) Deliberação sobre a participação no pleito majoritário com indicação de candidato para o cargo de prefeito e/ou vice-prefeito, bem como vereador e vereadora;

B) Deliberação sobre a formação de coligação, e com quais partidos a coligação será formada, para composição de chapa majoritária para as eleições municipais de Massapê do Piauí – Piauí;

C) Designação do nome da coligação, assim como seu representante e delegados perante a justiça eleitoral, na forma do art. 5° da Res. TSE nº 23.609/2019;

D) Escolha de filiados que concorrerão aos cargos de prefeito, vice-prefeito, vereador(a), com indicação de número e nome na urna com os quais concorrerão;

E) Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.

Alerta-se que, nos termos do art. 2º, § 1º, da Resolução nº 1/2022 da Comissão Executiva Nacional do MDB que o pedido de registro de candidatura será requerido pelo próprio candidato ou pela Comissão Executiva até 48 (quarenta e oito) horas antes da realização da convenção partidária ou da reunião competente.

Massapê do Piauí (PI), 01 de junho de 2024.

Simone Neusa Teles Costa Simone Neusa Teles Costa

Presidente do Diretório Municipal do MDB de Massapê do Piauí - PI